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XI. КАТЕДРА ЗА ЕПИДЕМИОЛОГИЈА И БИОСТАТИСТИКА СО МЕДИЦИНСКА 
ИНФОРМАТИКА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
ЕПИДЕМИОЛОГИЈА   
 

Osnovna literatura 

1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Општа епидемиологија. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007.  

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Специјална епидемиологија. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2009. 

3. Аvторизирани предавања 
 
БИОСТАТИСТИКА СО МЕДИЦИНСКА ИНФОРМАТИКА  
 

Osnovna literatura 
1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 

Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Практикум по биостатистика. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 
(репринт 2008, 2009, 2010). 

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Биостатистика. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 
2009, 2010). 

3. Авторизирани предавања 
 

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
ЈАВНО ЗДРАВСТВО СО ЕПИДЕМИОЛОГИЈА И СТАТИСТИКА 
 

1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Општа епидемиологија. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007.  

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
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Милка Здравковска, Ирина Павловска. Специјална епидемиологија. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2009. 

3. Аvторизирани предавања 
 
 
ЈАВНО ЗДРАВСТВО СО ЕПИДЕМИОЛОГИЈА И СТАТИСТИКА 
 

1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Практикум по биостатистика. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 
(репринт 2008, 2009, 2010). 

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Биостатистика. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 
2009, 2010). 

3. Авторизирани предавања 
 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
ИНФОРМАТИКА ВО ЗДРАВСТВЕНА НЕГА 
 
1. Авторизирани предавања од катедрата 
 
Тригодишни стручни студии - Радиолошки технолози 
 
ИНФОРМАТИКА И ЗДРАВСТВЕНА СТАТИСТИКА 
1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 

Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, Милка 
Здравковска, Ирина Павловска. Практикум по биостатистика. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 
2009, 2010 година) 

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, Милка 
Здравковска, Ирина Павловска. Биостатистика. Скопје: Катедра за епидемиологија и 
биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 2009, 2010). 

3. Авторизирани предавања од Катедрата. 
4. Јелена Михаљев-Мартинов. Медицинска информатика.  

 
Тригодишни стручни студии - Логопеди 
ИНФОРМАТИКА И ЗДРАВСТВЕНА СТАТИСТИКА 
 

1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Практикум по биостатистика. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 
(репринт 2008, 2009, 2010). 

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска,  
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Милка Здравковска, Ирина Павловска. Биостатистика. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 
2009, 2010). 

3. Авторизирани предавања од Катедрата. 
 

Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
ИНФОРМАТИКА И ЗДРАВСТВЕНА СТАТИСТИКА 
  

1. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Практикум по биостатистика. Скопје: 
Катедра за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 
(репринт 2008, 2009, 2010). 

2. Драган Даниловски, Никола Оровчанец, Кристин Василевска, Билјана Таушанова, 
Весна Велиќ Стефановска, Розалинда Исјановска, Бети Зафирова Ивановска, 
Милка Здравковска, Ирина Павловска. Биостатистика. Скопје: Катедра за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика; 2007 (репринт 2008, 
2009, 2010). 

3. Авторизирани предавања од Катедрата. 
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XII. КАТЕДРА ЗА СОЦИЈАЛНА МЕДИЦИНА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
Задолжителни предмети 
 
ВОВЕД ВО МЕДИЦИНАТА И МЕДИЦИНСКИТЕ ПРОФЕСИИ 
 
Основна литературa 
Скрипта со авторизирани предавања од одговорниот наставник 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
СОЦИЈАЛНА МЕДИЦИНА 
 
Основна литература 

1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. 
Скопје: НИП ,,Студенски збор,,; 2003. 

2. Авторизирани предавања од наставниците од Катедрата. 
 
Дополнителна литература 

1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 
Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 

2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New 
Public Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 

3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 
Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 

4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion 
and Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 

5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. 
Zagreb: Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 

6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 
Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 

7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 
Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
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ПРОМОЦИЈА НА ЗДРАВЈЕ И ЗДРАВСТВЕНО ВОСПИТАНИЕ 
 
Основна литература 
1. Авторизирани предавања од Катедрите и предавачите 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
 
ЈАВНО ЗДРАВСТВО 
 
Основна литература 
1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. НИП ,, 

Студенски збор,,  Скопје, 2003 
2. Авторизирани предавања од наставниците од Катедрите 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
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ЗДРАВСТВЕНО И СОЦИЈАЛНО ЗАКОНОДАВСТВО 
 
Основна литература 
1. Авторизирани предавања од одговорниот наставник 
2. Законска регулатива во Р.М. 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
ЗДРАВСТВЕН МЕНАЏМЕНТ 
 
Основна литература 
1. Авторизирани предавања од наставниците од Катедрата 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
 
Изборни предмети 
 
ПРОМОЦИЈА НА ЗДРАВЈЕ КАЈ МЛАДИ И ВОЗРАСНИ 
 
Основна литература 
1. УНИЦЕФ: Проценка на служби достапни за младите, Скопје, 2006. 
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2. Министерство за здравство: Упатство за спроведување на превентивна здравствена 
заштита на адолесценти во РМ, 2007. 

3. УНИЦЕФ: Елементи на проектниот циклус, Скопје, 2007. 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
ОЦЕНКА НА ЗДРАВЈЕ И СТРАТЕШКО ПЛАНИРАЊЕ 
 
Основна литература 
1. SMDP.HealtyPlan –itTM  a tool for planning and managing public programs, Centers for 

Disease Control, Atlanta 2004 – преведени на македонски 
2. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. Скопје: 

НИП ,, Студенски збор,, ; 2005. 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Zagreb: 

Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Lage: Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 
7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
 
ПРИМАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 
Основна литература 
1. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска: Примарна здравствена заштита. Битола: 

Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 
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Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors): Health Systems and their Evidence Based 

Development. Hans Jacobs Publishing Company, Belgrade, 2004. 
2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors): Health Determinants in the Scope of New Public 

Health. Hans Jacobs Publishing Company, Sofia, 2005. 
3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors): Public Health Strategies: A Tool For 

Regional Development. Hans Jacobs Publishing Company, Bucharest, 2005. 
4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Health Promotion and 

Disease Prevention. Hans Jacobs Publishing Company, Skopje, 2007 
5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors): Management in Health Care Practice. Hans 

Jacobs Publishing Company, Zagreb, 2008. 
6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors): Methods and Tools in Public Health. 

Hans Jacobs Publishing Company, Lage, 2010. 
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XIII. КАТЕДРА ЗА СУДСКА МЕДИЦИНА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
  Osnovna literatura 

1. Praktikum po sudska medicina - grupa avtori  od Institutot za sudska 
medicina,  medicinska kriminalistika i deontologija.Скопје, 2010. 

2. DiMajo, V. Forenzi~na patologija. Skopje: Tabernakul; 2010. 
3. Milovanovi}.M  Sudska medicina, Medicinska kwiga;1990. 

 
Dopolnitelna literatura  

1. Tasi},M  Sudska medicina. Novi Sad: Zmaj; 2006. 
2. Zecevi},D. Sudska medicina. Zagreb: Medicinska naklada; 2004. 
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XIV. КАТЕДРА ЗА МЕДИЦИНСКА ЕТИКА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
1. Boшkovski K. Medicinska etika i deontologija. OZ Dizajn,Skopje 
2. Prira~nik za etika za lekari od SLA. MLD, Skopje. 
3. Kodeks na medicinska deontologija. Lekarska komora na RM. 
4. Pe~aten materijal vra~uvan na  predavaњata podgotven od Rakovoditelot na 
katedrata. 
 

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
1. Boшkovski K. Medicinska etika i deontologija. OZ Dizajn, Skopje 
2. Prira~nik za etika za lekari od SLA. MLD, Skopje. 
3. Kodeks na medicinska deontologija. Lekarska komora na RM 
4. Pe~aten materijal vra~uvan na  predavaњata podgotven od Rakovoditelot na 
katedrata 
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XV. КАТЕДРА ЗА НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА 
 
Основна литературa 

1. 1.Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С, 
Јаневиќ Ивановска Е. Основи на нуклеарната медицина  за студенти по медицина. 
Скопје: БОРОГРАФИКА; 2008. 

 
Дополнителна литература 

1. Ziesmann AH, O’Malley JP, Thrall JH. The Requisutes In Nuclear Medicine. St.Lois : 
Mosby; 2005. 

2. М. Богиќевиќ и С.Илиќ. Нуклеарна медицина, Методлогија и клиника. Ниш: 
Студентски култеурен центар; 2007. 

 
 

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Радиолошки технолози 
 
НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА  
 
Основна литература 

1. Авторизирани предавања по Општа и Специјална нуклеарна медицина, по 
теоретската и практичната настава, од наставниците на катедрата  

 
Дополнителна литература 

1. Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С, 
Јаневиќ Ивановска Е. Основи на нуклеарната медицина  за студенти по медицина. 
Скопје: БОРОГРАФИКА; 2008. 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
 
ДИЈАГНОСТИЧКИ МЕТОДИ 
 
Основна литература 

1. Авторизирани предавања по Општа и Специјална нуклеарна медицина, по 
теоретската и практичната настава, од наставниците на катедрата  

 
Дополнителна литература 

2. 1.Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С, 
Јаневиќ Ивановска Е. Основи на нуклеарната медицина  за студенти по медицина. 
Скопје: БОРОГРАФИКА; 2008. 
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XVI. КАТЕДРА ЗА РАДИОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

1. Novak J i sorab, Radilogija- skripta, Skopje, 1982. 
2. Lazi} , [obi} V i sorab. Radilogija. Belgrad: Medicinska kniga: 1997. 
3. Bo{wakovi} P  i sorab. Praktikum iz Radiologije. Ni{: Pelikan print; 

2005. 
4. Saton D.J.W.R. Young: A short textbook of clinical imaging. London Springer Verlag; 

1990. 
 

 
 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
1. Kenet L Bontrager, Xon P, Lampiwano Mos. Radiografski pozicii i 

radilo{ka anatomija. Elsevier, 2005 . 
2. Jamakoski B. Podgotovki i metodi za rtg pregled.  Skripta. Skopje, 2005.  
3. Lotar Vicke, Atalas radioloske anatomije. Beograd: Data status; 2005. 
4. Vr~akoski M. Radigrafaska tehnika, skripta. Skopje, 2003. 
5. Gligorievski A. Skripta KT tomografija. Skopje, 2008.  
6. Brndu{i} P. Kontrastna sredstva i urgentna stawa u radilogiji. 

Beograd: Nau~na kniga; 1988. 
7. \oreski K. Virtuelni radilo{ki metodi, dijagnosti~ki i interventni 

angiografski tehniki (skripta predavawa), Skopje 2008.  
8. Luka~ I, Kova~evi~ N. Dijagnosti~ki ultrazvuk u radiologiji. Beograd: 

Dunaj; 1994. 
9. Toma{evik I sorab. Redngensko zra~ewe i za{tita u medicinskoj 

dijagnostici. Beograd: Belarta; 1998. 
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XVII. КАТЕДРА ЗА ИНТЕРНА МЕДИЦИНА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
ИНТЕРНА МЕДИЦИНА 
 
Основна литература 

1. Владимир Серафимоски и сор.Интерна медицина.Скопје:Катедра по интерна 
медицина (Македонска ризница Куманово);2003. 

2. Владимир Серафимоски и сор. Практикум за вежби по Интерна медицина.Скопје: 
Катедра по интерна медицина(Македонска ризница Куманово);2004. 

 
Дополнителна литература 

1. Љубица Георгиевска Исмаил, Лидија Попоска, Иван Трајков, Никола Ѓоргов.  
Електрокардиографија. Скопје: (COBISS. MK-ID 71834122); 2008. 

2. Ристо Гроздановски, Нинослав Ивановски. Хронична бубрежна болест-превенција, 
клиника и терапија. Скопје: (COBISS. MK-ID 73515018); 2008 

3. Чарлс Д. Форбс, Вилијам Ф. Џексон.Клиничка медицина: атлас во боја и текстови ( 
3-то издание).Скопје: Магор; 2010 

4. Хелен Чапел, ,Мансел Хејни, Сираџ Мизба, Нил Сноуден.Основи на клиничката 
имунологија( 5 издание).Скопје: Табернакул;2010. 

5. Warrell D.A, Cox T.M, Firth J.D, Benz E.D.Oxford textbook of medicine (15-th 
edition).Oxford university press: 2010. 

6. Faucu D.L, Kasper D.L, Londo D.L, Braunwald E, Hauser S.L, Jameson J.L, Lascalro 
J.Harrison‘s principles of internal medicine (17-th edition). The Mc Graw – Hill 
Companies Inc; 2008. 

 
КЛИНИЧКО ИСПИТУВАЊЕ  
 
Основна литература 

1. Владимир Серафимоски и сор. Интерна пропедевтика (Клиничко испитување на 
интерната медицина ).Скопје: Катедра по интерна медицина(Македонска ризница 
Куманово);2004. 

 
Дополнителна литература 

1. Хенри М. Сејдел, Џејн В. Бол, Џојс Е. Дајнс, Џ. Вилијам Бенедик. Мозбиев водич 
за физички преглед: лабораториски прирачник за студенти( 6-то издание).Скопје: 
Магор; 2010. 

2. К. Р. Сетураман.Комуникациски вештини во клиничката практика (комуникација 
помеѓу пациент и доктор).Скопје: Табернакул; 2010. 

3. Стефан Џ. Мек Фи, Вилијам Ф. Генонг. Патофизиологија на болести: вовед во 
клиничка медицина (5-то издание).Скопје: Табернакул;2010. 

 
ФАМИЛИЈАРНА МЕДИЦИНА 
 
Основна литература 

1. Rakell R.L, Rakell D.P. Textbook of family medicine.(8-th edition ).St. louis SAD. Wb 
saunders company (Elsevier); 2007. 

2. Marija Rumboldt .Obiteljska medicina. Split :Katedra  Obiteljske medicine Medicinski 
fakultet; 2009. 
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XVII. КАТЕДРА ЗА ПЕДИЈАТРИЈА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
ПЕДИЈАТРИЈА  
Основна литература 
 

1. Dusko Mardesic. Pedijatrija. Zagreb: Skolska Knjiga Zagreb; 2003. 
2. Robert M. Kleigman, Richard E. Behreman, Ital B. Jenson, Bonita F. Station. Nelson 

Tehtbook of pediatrics. Philadelphia: Saunders-Elsever; 2007. 
3. Д. Кузмановска, С. Грујовска.Физкална дијагноза во педијатрија. Скопје: УКИМ 

Медицински Факултет- Катедра за педијатрија; 2011.  
4. Базил Џ Зидели, Холи В. Дејвис. Атлас за педијатриска физикална 

дијагноза.Скопје:Табернакул; 2011. 
 
 

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
ЗДРАВСТВЕНА НЕГА НА ДЕЦА И МЛАДИНА ВО ПЕДИЈАТРИЈА  
 

1. Ljubinka Marinkovic, Milos Banicevic, Radovan Bogdanovic. Zdravstvena nega u 
pedijatriji. Beograd: Primal; 2007. 

2. Д. Кузмановска, С. Грујовска.Физкална дијагноза во педијатрија. Скопје: УКИМ 
Медицински Факултет- Катедра за педијатрија; 2011.  

3. Nada Vasic. Prirucnik za pedijatriske medicinske sestre. Sarajevo: Pedijatriska klinika 
KCU Sarajevo; 2003. 

 
Тригодишни стручни студии - Логопеди 
ПЕДИЈАТРИЈА  
 

1.  Dusko Mardesic. Pedijatrija.Zagreb: Skolska Knjiga Zagreb; 2003. 
2.  Д. Кузмановска, С. Грујовска.Физкална дијагноза во педијатрија. Скопје: УКИМ 
Медицински Факултет- Катедра за педијатрија; 2011.  
 

Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
ПЕДИЈАТРИЈА  
 

1.  Dusko Mardesic. Pedijatrija.Zagreb: Skolska Knjiga Zagreb; 2003. 
2.  Д. Кузмановска, С. Грујовска.Физкална дијагноза во педијатрија. Скопје: УКИМ 
Медицински Факултет- Катедра за педијатрија; 2011.  
 

ФИЗИОТЕРАПИЈА ВО ПЕДИЈАТРИЈА  
 

1. Jevtic Milorad R. Klinicka kineziterapija.Beograd:Nasa knjiga;2006. 
2. Jovanovic. L. Kineziterapija u pedijatriji odbrana poglavja. Beograd: Sluzba za 

zajednicke poslova saveznih organa; 2000. 
3. Roberta B.Shephard.Physioterapy in Pediatriks. Butterworth-Heineman; 1995. 
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XIX. КАТЕДРА ЗА ИНФЕКТИВНИ БОЛЕСТИ 
                                                                    

Литература за студенти по општа медицина 
 
ИНФЕКТОЛОГИЈА 
 

1. Ivanovski Q. Infektivni bolesti. glaven urednik. Skopje: TRIMAKS; 
2007. (podgotven od nastavnicite i sorabotnicite pri Katedrata po 
infektologija) 

  
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
ИНФЕКТОЛОГИЈА 
 

1. Ivanovski Q. Infektivni bolesti. glaven urednik. Skopje: TRIMAKS; 
2007. (podgotven od nastavnicite i sorabotnicite pri Katedrata po 
infektologija) - одбрани поглавја. 
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XX. КАТЕДРА ЗА НЕВРОЛОГИЈА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
 
НЕВРОЛОГИЈА 
 
Основна литература 

1. Вера Петрова, Снежана Влашки Јекиќ, Вера Даскаловска, Лилјана Илиевска, Ристо 
Лјапчев, Радослав Наумовски, Анте Поповски, Илија Џонов. Основнипринципина 
современата неврологија. Скопје: Просветно дело, 2002. 

 
 Дополнителна литература 

1. Анита Арсовска, Анте Поповски. Допллерсонографија во васкуларната 
патологија. Скопје: Боро Графика; 2009 . 

2. Вера Даскаловска. Мултипна склероза.Тетово: Медијана; 2000. 
3. Игор Петров, Арбен Таравари, Дијана Никодијевиќ, Вера Петрова. Современи 

терапевтски принципи кај невролошки заболувања. Скопје: Просветно дело, 2010. 
4. Анте Поповски. Ургентна неврологија.Скопје: Студентски збор, 1992. 
5. Анте Поповски. Практикум по неврологија. Скопје: Студентски збор, 1995. 
6. Анте Поповски, Анита Арсовска. Клиничка неврологија, општ и специјален дел. 

Скопје: Студентски збор, 2002. 
 

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
 
МЕНТАЛНО ЗДРАВЈЕ - ЗДРАВСТВЕНА НЕГА 
 

1. Анита Арсовска, Вера Даскаловска, Дијана Никодијевиќ, Вера Петрова, Игор 
Петров, Анте Поповски, Стипица Поповски, Сашо Стојчев, Методија Чепреганов, 
Татјана Чепреганова - Чанговска, Илија Џонов. Неврологија за студентите по 
стоматологија. Скопје: Балкан печатење Центар; 2009. 

 
 
Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
ФИЗИОТЕРАПИЈА ВО НЕВРОЛОГИЈА И НЕВРОЛОГИЈА СО 
НЕВРОФИЗИОЛОГИЈА 
 

1. Анита Арсовска, Вера Даскаловска, Дијана Никодијевиќ, Вера Петрова, Игор 
Петров, Анте Поповски, Стипица Поповски, Сашо Стојчев, Методија Чепреганов, 
Татјана Чепреганова - Чанговска, Илија Џонов. Неврологија за студентите по 
стоматологија. Скопје: Балкан печатење Центар; 2009. 
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Тригодишни стручни студии - Логопеди 
 
НЕВРОЛОГИЈА СО НЕВРОФИЗИОЛОГИЈА; НЕВРОПСИХОЛОГИЈА 
 
 

1. Анита Арсовска, Вера Даскаловска, Дијана Никодијевиќ, Вера Петрова, Игор 
Петров, Анте Поповски, Стипица Поповски, Сашо Стојчев, Методија Чепреганов, 
Татјана Чепреганова - Чанговска, Илија Џонов. Неврологија за студентите по 
стоматологија. Скопје: Балкан печатење Центар; 2009. 
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XXI. КАТЕДРА ЗА ПСИХИЈАТРИЈА И МЕДИЦИНСКА ПСИХОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
MEDICINSKA PSIHOLOGIJA 

1. K.R. Seturaman. Komunikaciski ve{tini vo klini~kata praktika. Skopje: 
Tabernakul; 2010. 

 
PSIHIJATRIJA  

1. \or|i ^adlovski  Psihijatrija 1 i 2. Skopje: Prosvetno delo; 2004. 
2. \or|i ^adlovski. Medicinska psihologija. Skopje: Prosvetno delo; 2004. 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари, Радиолошки 
технолози, Физиотерапевти и Логопеди 
 
MEDICINSKA PSIHOLOGIJA 

1. \or|i ^adlovski. Medicinska psihologija. Skopje: Prosvetno delo; 2004. 
2. K.R. Seturaman. Komunikaciski ve{tini vo klini~kata praktika. Skopje: 

Tabernakul; 2010. 
 

SUPERVIZIJA 
1. \or|i ^adlovski. Medicinska psihologija. Skopje: Prosvetno delo; 2004. 
2. K.R. Seturaman. Komunikaciski ve{tini vo klini~kata praktika. Skopje: 

Tabernakul; 2010. 
 
Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти и Логопеди 
PSIHIJATRIJA I PSIHIJATRIJA SO PSIHOTERAPIJA 

1. \or|i ^adlovski  Psihijatrija 1 i 2. Skopje: Prosvetno delo; 2004. 
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XXII. КАТЕДРА ЗА ОНКОЛОГИЈА СО РАДИОТЕРАПИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

ОНКОЛОГИЈА 
 

1. Д. Јовановски, Л. Манева-Костовска, Л. Анастасова-Николова, С. Смичкоска, 
В.Крстевска. Радиотераписка онкологија. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“; 2002. 

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
1. Анета Димитровска. Основи на радиотерапија. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“; 2000. 
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XXIII. КАТЕДРА ЗА ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА  
 

1. Анчевски А, Гоцев Ѓ, Павлова Љ, Петрова Н. ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА. Скопје: 
Култра;  2005. 

2. FITZPATRICK’S COLOR ATLAS AND SYNOPSIS OF CLINICAL Wolff K., Johnson 
Ra.DERMATOLOGY. Sixth Ed, Mcgraww-Hill; 2009. 

3. В‘лчкова-Лашкоска М, Старова А. КЛИНИЧКА ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА СО 
ПРАКТИКУМ ЗА СТУДЕНТИ И ЛЕКАРИ. Скопје: HIB Dresko; 2000. 

4. Клаус Волф, Ричард Ален Џонсон: Фицпатриков Атлас во боја и краток 
преглед на клиничка дерматологија, превод на 6. изд., Магор, Скопје,  2011 

5. Упатства за практикување на медицина заснована на докази: 
Дерматовенерологија; Министерство за здравство на Република Македонија, 
2007 (www.moh.gov.mk) 

 
 
 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
 
ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА 
   

1. Павлова Љ.ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЈА ЗА СТОМАТОЛОЗИ. Скопје: ГЦ 
„Југореклам“; 2007. 

2. Одржани предавање од актуелните професорите во електронска или др.форма 
 

 
 
 
 
 
 

 


